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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND                Hà Sơn, ngày        tháng 9  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải mẫu” 
 

Thực hiện Luật Hòa giải cơ sở; Nghị đinh số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 

02 năm 2014 về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hòa giải cơ sở; Đề 

án “ Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”,  nhằm 

nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, UBND xã Hà Sơn xây dựng và phát 

triển mô hình “ Tổ hòa giải mẫu” cụ thể như sau: 
I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định công tác công tác hòa giải ở cơ sở là biện pháp quan trọng góp 

phần giải quyết tận gốc các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, coi đó là 

một trong điểm nhất quán trong quản lý xã hội trên địa bàn xã nên vị trí vai trò của 

Tổ hòa giải và Hòa giải viên có ý nghĩa rất quan trọng trong đời sống xã hội. 

- Xây dựng mô hình” Tổ hòa giải mẫu” phải được triển khai nhân rộng trên 

địa bàn xã. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải cơ sở, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, ban ngành đoàn thể trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng mô hình phải đảm bảo các tiêu chí theo quy định và được 

hoàn thành trong tháng 9 năm 2022 và bắt đầu nhân rộng phát triển vào dịp tổ chức 

Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023. 

- Các cơ quan,ban ngành đoàn thể có liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong 

quá trình thực hiện. Tổ hòa giải được chọn làm mô hình điểm phải hoạt động hiệu 

quả, thiết thực. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền:  

+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật hòa giải cơ sở và các 

văn bản có liên quan. 

+ Tuyên truyền về biện pháp, cách hòa giải hay, sáng tạo trong việc giải 

quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân. 

+ Tuyên truyền về các mô hình tổ hòa giải, các vụ việc hòa giải được giải 

quyết hiệu quả trên thực tế hiện nay. 

- Hình thức tuyên truyền:  Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 

xã, trên trang thông tin điện tử của xã, qua kênh  nhóm zalo của từng thôn, qua các 

buổi hội nghị, cuộc họp…để tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng. 
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2. Nội dung thực hiện 

2.1.  Khảo sát lựa chọn, tiêu chí lựa chọn 

-  Tổ chức khảo sát lựa chọn  1 tổ hòa giải trên địa bàn xã để xây dựng mô 

hình “ tổ hòa giải mẫu”. UBND xã thống nhất lựa chọn Tổ hòa giải thôn Hà Hợp để 

xây dựng mô hình điểm “ Tổ hòa giải mẫu”. 

- Các tiêu chí lựa chọn và xây dựng tổ hòa giải mẫu: 

+ Phát hiện vụ việc kịp thời, tổ chức hòa giải tốt, tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 

80% trở lên. 

+ Sự phối hợp tốt giữa Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể ở cơ sở, 

các tổ hòa giải và tổ chức, cá nhân khác trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

+ Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác hòa giải đúng, kịp thời theo quy 

định của pháp luật; 

+ Thực hiện chế độ báo cáo tình hình, kết quả hoạt động hòa giải kịp thời, 

đầy đủ. 

+ Có hoạt động phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, công an xã, tổ an ninh 

trật tự ở cơ sở. 

+ Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở đảm bảo theo 

đúng quy định của Luật hòa giải ở cơ sở. 

2.2.  Tổ chức lễ ra mắt “ Tổ hòa giải mẫu” 

- Đơn vị thực hiện: Ban công tác mặt trận thôn Hà Hợp. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9 năm 2022. 

- Nội dung chương trình: 

+ Ổn định tổ chức; Văn nghệ chào mừng. 

+ Chào cờ. 

+ Khai mạc giới thiệu đại biểu. 

+ Thông qua kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải mẫu” 

thôn Hà Hợp. 

+ Phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ của lãnh đạo cấp trên 

+ Ý kiến phát biểu của Tổ trưởng tổ hòa giải thôn Hà Hợp 

+  Tặng hoa chúc mừng 

+ Bế mạc buổi lễ. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định phân cấp ngân sách của pháp luât hiện hành và các nguồn đóng 

góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân xã 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với MTTQ xã chỉ đạo Ban công tác 

mặt trận thôn Hà Hợp phối hợp với các ban ngành có liên quan triển khai các nội 

dung theo kế hoạch. 
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- Giao công chức tư pháp- hộ tịch xây dựng kế hoạch kiện toàn tổ hòa giải và 

hòa ngũ hòa giải viên cơ sở; theo dõi, tổng hợp kết quả xây dựng mô hình “ tổ hòa 

giải mẫu”  báo cáo Thường trực UBND xã, ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

- Giao công chức Văn hóa- xã hội chỉ đạo đài truyền thành tổ chức tuyên 

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc tổ chức lễ ra mắt 

mô hình điểm “ Tổ hòa giải mẫu”. 

2. Thôn Hà Hợp 

Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, Ban công tác mặt trận thôn 

phối hợp với các chi hội đoàn thể thôn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức 

buổi lễ ra mắt mô hình “ Tổ hòa giải mẫu” đạt hiệu quả.    

Trên đây là kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải mẫu”. Đề 

nghị cán bộ công chức có liên quan, thôn Hà Hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Tư pháp(b/c); 

- Bộ phận chuyên môn (t/h); 

- Thôn Hà Hợp (t/h); 

- Lưu: VT, TPHT.  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ngọ 
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